um para um (em se tratando de espécies exóticas) de dois para um 

(em se tratando de espécies nativas) ou de acordo com as 

premissas estabelecidas em legislação específica (casos de 

espécies imunes de corte, ou com regulamentação própria). 

Sendo assim, sugere-se como compensação ambiental o depósito de R$ 685,09 

(seiscentos e oitenta e cinco reais e nove centavos) ao Fundo Municipal do 

Meio Ambiente (0,1 x UFM 2026 (R$ 570,91) x 12 (número de indivíduos que 

deveriam ser plantados). Esta pratica é classificada como compensação ambiental 

em virtude das intervenções ambientais requeridas que serão realizadas no